



Rapport for miljøtilsyn hos Hedeageren 5, 9230 Svenstrup J.

Overordnede oplysninger

Ejer			
Bjarne Toftdahl Bak	Horsens Østergårde 3	9520 Skørping	
Tilsynsdato	14-12-2021		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	97659
Mobiltelefon		CVR nr.	19186946
E-mail		P. nr.	1003716041
Samkøring			

Godkendelsestype	Godkendelse §12
Godkendelsesdato	15-10-2008
Tilladte dyreenheder	347,02 DE
Registrerede dyreenheder	193,20 DE

Kategori	1a
-----------------	----

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
13-12-2018	Aftale	Efterkommet	Småtræer omkring gyllebeholder fjernes
13-12-2018	Aftale	Efterkommet	Blanderecept for foder eftersendes
14-12-2021	Aftale	Efterkommet	Affald må ikke afbrændes
14-12-2021	Aftale	Meddelt	E-kontrol og blanderecepter sendes til kommunen Beredskabsplan skal være tilgængelig for ansatte og øvrige, som færdes på husdyrbruget
14-12-2021	Aftale	Meddelt	Oplæringsplan for personale skal udarbejdes og sendes til kommunen

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Slagtesvin	Delvis spaltegulv, 25-49% fast	4.000	117,54	27-08-2019	
Slagtesvin	Drænet gulv + spalter (33/67)	7.810	229,49	27-08-2019	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Slagtesvin	Drænet gulv + spalter (33/67)	6.205	193,20	4.102,85	0,00

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt	Ingen bemærkninger
Miljøgodkendelse/-tilladelse udnyttet	Tillæg fra 2019 er endnu ikke udnyttet (ændring af maskinhus til svinestald og ny gyllebeholder). Fristen for at udnytte tillægget er 6 år
Dyreholdets sammensætning og størrelse	I den eksisterende stald er der tilladelse til at producere 7810 slagtesvin. Stalden "aftager" smågrise fra anden besætning, og hvis prisen for smågrise er bedre andetsteds, fyldes staldene på Hedeageren ikke op. Derfor har man ikke fuld belægning, og produktionen de sidste 3 år har været pænt indenfor det tilladte niveau
Dokumentation for dyreholdet	Gødningsindberetning fra planåret 2019-20.
Produktionsareal og gulvtyper	I eksisterende stald er der drænet gulv med spalter og vådfodring i lange krybber

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Møddingsplads	01-06-1980	0	100		Anvendes kun lejlighedsvis som vaskeplads

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, øvrige	Gamle møddingsplads på ejendommen anvendes ikke

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol-dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Gyllebeholdere	01-11-1988	15-12-2015	0	1.450	Flydelag	
Gyllebeholdere	01-06-1995	15-12-2015	0	2.050	Flydelag	
Gyllekana-ler	01-06-1980		0	300		
Ny gyllebeholdere	01-01-2020			3.000	Teltdug	Jf. tillæg MGK 2019 (er ikke bygget endnu)

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, tilstand	OK
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Kraftigt flydelag i begge beholdere. Intet vandspild i gyllekanalerne, da vandventilen sidder over foderkrybben. Logbøger er ført.
Gyllebeholder, dykket indløb	Ok
Gyllebeholder, spjæld fjernet	Ok - Ingen spjæld til stalden. Der er et spjæld ved fortanken, som de kan åbne, og det fungerer som afløb, hvis der vaskes vogne eller maskiner
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Ingen faste pumper til tømning af gyllebeholderne. Ved udbringning anvendes pumpe monteret på traktor / gyllevogn med sugetårn.
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Afstanden til vandløb (eller sø) eller grøft med forbindelse til vandløb (eller sø) vurderes at være væsentlig større end 100 m, og der er derfor ingen krav om alarm eller barriere/terrænregulering.
Opbevaringskapacitet til gylle	OK
Gyllebeholder, beholderkontrol	Sidste beholderkontrol var i 2015, hvor begge beholdere blev kontrolleret. Der er krav om 10 års beholderkontrol, og næste kontrol skal laves i 2025.
Gyllebeholder, øvrige	Begge gyllebeholdere er dobbelt-registreret i BBR. Der kan ejer selv rette ved henvendelse til BBR - evt. via "ret bbr"
Udbringningsmetode flydende husdyrgødn.	Slangeudlægning på afgrøder og nedfældning på "sort" jord. Fremvist faktura fra maskinstation for nedfældning før såning af vinter-afgrøder

Markstakke kompost

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal udfyldes kun ved antal markstakke)	Antal
Kompost, øvrige	Ikke relevant	0

Håndtering af sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	Intet på denne ejendom

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Der opbevares ikke spildolie på ejendommen, det er på Horsens Østergårde 3.
Håndtering af klinisk risikoaffald	Har en kanyleboks. Der er ikke mange kanyler ved slagtesvin. Landbruget er tilmeldt Aalborg Kommunes indsamlingsordning. Tømningskalender kan ses på Aalborg Renovations hjemmeside. Der er sendt link til ejer på mail.
Opbevaring af kadavere	Kadaverkappe på betonfliser
Opbevaring af andet affald	Glerup Containerservice aftager bigbags, og det blev oplyst, at bigbags kommer gennem et plastik-genbrugs-anlæg. Fremvist faktura for afhentning af bigbags
Affald, øvrige	Dagrenovation til ejendommen Ved tilsynet var der et lille bålsted, hvor der var rester af afbrændt affald. Det er ikke tilladt at afbrænde affald i Aalborg Kommune, og det er aftalt, at det straks ophører. Ved tilsynets afslutning var affaldet i bålstedet fjernet.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej
Vandforsyning	Der er egen vandboring. Ved tilsynet blev der taget fotos af vandboringen og dens placering blev registreret på kort. Oplysningerne bruges til ajourføring af Aalborg Kommunes registreringer vedr. vandforsyningsanlæg på din ejendom og anvendes blandt andet ved sagsbehandling som kræver risikovurderinger i forhold til forurening af drikkevand/grundvand
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Rotteaftale med Ewers Gyllefluer leveres 5 gange årligt
Olietanke	I BBR er registreret en 1200 liter olietank fra 2008 til fyringsolie, opstillet indendørs. Placeringen af tanken i BBR er ikke korrekt. Hvis ejer vil rette dette, kan det gøres vha. "ret bbr", hvor der skal logges på med ejers NemID
Støjkluder	Ingen ved tilsynet.
Fyringsanlæg	Oliefyr
Vilkår i miljøgodkendelse	I tillægget fra 2019 er der vilkår til maks. P ab dyr (vilkår 11) Det er aftalt, at E-kontrol og blanderecepter for foder sendes til kommunen

Særregler. for IE-husdyrbrug

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Miljøledelse (å)	Der er udarbejdet en miljøpolitik og en meget fin plan for husdyrbruget, og i år er valgt at fokusere på at sænke vandspild på ejendommen. Desuden indeholder planen en lang række andre fokuspunkter (kommunen har kopi af planen). F.eks. er de gastætte siloer blevet serviceret, og de er nu så tætte, at det ikke har været nødvendigt at tilføre CO2 i 2020 og 2021
Logbog+plan kontrol, rep, vedligehold (å)	Plan er lavet og logbog er ført (fremvist på tilsynet)
Foder, indhold protein og fosfor (å)	Det er oplyst, at der laves E-kontrol 4 gange årligt. Det er aftalt, at seneste E-kontrol og blanderecepter for foder fremsendes til kommunen
Logbog miljøteknologi (vilkår MGK) (å)	I tillægget fra 2019 er der vilkår til maks. P ab dyr (vilkår 11) Det er aftalt, at E-kontrol og blanderecepter for foder sendes til kommunen
Årlig indberetning til kommunen	Punkter mærket med (å) skal sendes til kommunen, med mindre kommunen har fået oplysningerne i forbindelse med tilsyn.
Oplæringsmateriale personale (t)	Selv om der kun er én ansat, er der krav om, at der skal være oplæringsmateriale for personale. Link til inspirationskatalog er sendt til ejer på mail, og det er aftalt, at ejer får det lavet og sender det til kommunen.
Beredskabsplan (t)	Ved tilsynet kunne ikke fremvises en beredskabsplan. Der er lavet én i forbindelse med udarbejdelsen af miljøgodkendelse i 2008. Måske skal denne plan opdateres. Det er aftalt, at der skal være en beredskabsplan, som skal være tilgængelig for ansatte og øvrige, som færdes på husdyrbruget
Energieffektiv belysning (t)	Der er LED i alle stalde. Se også punktet Klima- og energitiltag
Støv (foder, strøelse, ventilation) (t)	I miljøpolitikken for husdyrbruget er beskrevet, at der er vådfoderanlæg, og at der foretages god rengøring af stalden. Formentlig er der også overbrusningsanlæg i stalden

Bæredygtighed

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Udleveret pjece om biogas Ejer vil gerne afsætte gødningen til biogasanlæg. Han har været i kontakt med anlægget i Vaarst-Fjellerad, men pt. er det ikke muligt at få til at fungere, da der skal sluses gylle ud, når det passer biogasanlægget at foretage afhentning. Afhentningen kan foregå tidlig morgen, sen aften, midt i høsten eller lignende tidspunkter, hvor det kan være svært at møde omgående, da der ikke altid er en medarbejder til stede på gården.
Klima- og energitiltag	Der er LED i alle stalde. I foråret 2015 blev der i tre af de gamle stalde installeret energibesparende ventilationsanlæg med multistep-funktion, som har ifølge ejer mindsket energiforbruget væsentligt. De har i flere år haft en skivemølle. Det er tidligere oplyst, at der er lagt slanger til gyllekøling, men de bruges ikke. Stuehuset opvarmes med radiatorer, og man tror ikke varmen fra gyllekøling er nok til at varme huset op. De anvender i stedet oliefyr til opvarmning, men har overvejet luft til vand varmepumpe.
Natur og biodiversitet*	Der er stort set ingen naturarealer på ejendommens jord. Der er etableret pil på ca. 2 ha våd jord
Ressourcer og genanvendelse*	Bigbags til mineraler mm. sendes til genanvendelse via vognmand (jf. punktet Opbevaring af andet affald

